令和６年

奥州市教育委員会会議録

第３回定例会３月25日招集

奥州市教育委員会

１ 開会、閉会等に関する事項

開催日時 開会 令和６年３月25日(月)午後２時

閉会 令和６年３月25日(月)午後２時45分

開催場所 江刺総合支所４階特別会議室

２ 出席委員当の氏名

教育長

１番 委員（教育長職務代理者）

２番 委員

３番 委員

４番 委員

３ 説明のため出席した職員の職及び氏名

事務職員出席者　千田俊輔教育総務課長補佐

４ 本日の会議に付した事件（議事日程第１号）

５ 会議の概要

　第１　会期の決定について

本日１日と決定

　第２　教育長報告

髙　橋　　　勝

吉　田　　　政

髙　橋　キ　エ

松　本　　　崇

菊　地　　　幸

佐藤浩光教育部長、吉田博昭学校教育課長、菊池長学校教育課主幹、小野寺正行歴史遺産課
長、千葉学協働まちづくり部生涯学習スポーツ課長、髙橋勝教育長

　開会、会議成立宣言、本日の会議日程について「議事日程第１号」により進めることを宣
言、秘密会とする議決（教育長報告「 生徒指導について」）、秘密会とした教育長報告「生
徒指導について」は、学校ごと又は児童生徒の個々の状況に関わらない部分のみを公表するこ
との議決、議案の審議

奥州市教育委員会事務局の職員（部課長等の管理職にかかわる分）の人事
異動を定めることに係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて

奥州市教育委員会の所管に属する教育機関の職員（非常勤特別職及び会計
年度任用職員である教育機関の長にかかわる分）の人事に関し議決を求め
ることについて

奥州市教育委員会行政組織規則の一部改正について

議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理
に関し承認を求めることについて

第３　議案第１号

第４　議案第２号

第５　議案第３号

第６　議案第４号

第１　会期の決定

第２　教育長報告

　(1) 生徒指導について

　(2) 令和５年度第３回奥州市学校給食運営協議会審議内容の報告と令和６年度からの学校給
食費改定額を見直すことについて

2

(1) 生徒指導について
詳細について、吉田学校教育課長が資料に基づき説明

第３ 議案第１号　奥州市教育委員会事務局の職員（部課長等の管理職にかかわる分）の人事異動を
定めることに係る臨時代理処理に関し承認を求めることについて
　千田教育総務課長補佐が議案を朗読、佐藤教育部長が提案理由を説明し、補足説明を千田教
育総務課長補佐が行った。

【提案理由】
・ 　教育委員会事務局の管理職職員の人事異動の決定について、｢教育長に対する事務委任等に

関する規則｣第３条第１号の規定に基づく、臨時代理処理を行ったことから、同規則第４条第
１項の規定に基づき、当委員会の承認を求めるため、本案を提出するもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり承認することに全員異議なし

原案承認

第４ 議案第２号　奥州市教育委員会の所管に属する教育機関の職員（非常勤特別職及び会計年度任
用職員である教育機関の長にかかわる分）の人事に関し議決を求めることについて
　千田教育総務課長補佐が議案を朗読、佐藤教育部長が提案理由を説明した。

【提案理由】
・ 　教育委員会の所管に属する教育機関の長の任免について、当委員会の議決を得るため、本案

を提出するもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり決することに全員異議なし

原案可決

第５ 議案第３号　奥州市教育委員会行政組織規則の一部改正について
　千田教育総務課長補佐が議案を朗読、佐藤教育部長が提案理由を説明し、補足説明を千田教
育総務課長補佐が行った。

【提案理由】
・ 　学校再編の前期計画の終了に伴い学校再編推進室を廃止すること、並びにフロンティア奥州

えさし、幼児ことばの教室 及び 幼児教室の３つの役割を持つ江刺こども支援施設を設置する
ことから、本件規則を一部改正しようとするもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり決することに全員異議なし

原案可決

2

第６ 議案第４号　市議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出に係る臨時代理処理に関
し承認を求めることについて
　松戸教育総務課長が議案を朗読、佐藤教育部長が提案理由の説明及び補足説明を行った。

【提案理由】
・ 　令和６年第１回奥州市議会定例会において、市議会の議決を経るべき事件の議案を作成する

ことについて、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」の規定により、市長から当委員
会の意見を求められたが、教育委員会を招集するいとまがなかったことから、「教育長に対す
る事務委任等に関する規則」の規定に基づき臨時代理処理を行い、市長に対し意見の回答を
行った。ついては、この処理に対し、同規則の規定により当委員会の承認を求めるもの。

【補足説明】
・ 　令和６年第１回 奥州市議会定例会に市長が追加提案した議案のうち、教育委員会に関する

ものは、議案が２件である。
・ 　議案第46号「財産の取得に関し議決を求めることについて」は、教科書の採択替えによって

令和６年度から使用する教科書が変更となるため、新たに採択された教科書に対応する教師用
指導書を教科書供給会社が指定する教科書取扱書店との随意契約により購入するもの。

・ 　市議会議案第47号「令和６年度奥州市一般会計補正予算（第１号）」は、10款教育費に関し
ては、歳出を１千606万１千円増額し、予算総額を70億１千460万１千円とするもの。補正の内
容は、学校給食費増額改訂に伴う教職員賄材料費の増額及び増額する保護者負担を市費から国
交付金へ財源変更するもの。また、債務負担行為の補正は、文化財保存活用地域計画作成業務
を新たに追加するもの。

【質疑等】
なし

【討論】
なし

採決の結果、原案どおり決することに全員異議なし

原案可決

閉会

3